SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS.

VOTO por CONHECER do
recurso e NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a
penalidade de multa, acrescida
da devida atualização monetária,
a partir da data da decisão que
estipulou o valor total de R$
6.000,00 (seis mil reais), dobrada
para R$ 12.000,00 (doze mil
reais), devido à reincidência.

Área responsável: Gerência Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras
e Recintos Alfandegados - GGPAF

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

Trata-se de análise de recurso administrativo

[...]

(GGREC) na 18ª Sessão de Julgamento Ordinária, realizada em
29 de junho de 2022, que acolheu os argumentos do Voto nº

718/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA e negou provimento ao
recurso nº 1329504/17-7, mantendo a penalidade de multa no
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), dobrada para R$ 12.000,00
(doze mil reais), em razão da reincidência.

A empresa foi autuada em 27 de março de 2014 pela
constatação das seguintes irregularidades:

[...]
No exercício de fiscalização sanitária, constatamos
perante o responsável, que um único funcionário
encontrava-se recebendo pagamentos e também

[...]

abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-pedagógico. Assim,
não obstante a ampla margem de discricionariedade, a pena-
base foi aplicada em patamar mais próximo ao mínimo legal (art.
2º, § 1º inciso I- “nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)”.

Outrossim, conforme já citado no Despacho nº
18/2024-GGREC/GADIP/ANVISA, por tratar-se de empresa de
grande porte, não há que se falar em aplicação da multa no
patamar mínimo, uma vez que tal sugestão confrontaria o
princípio da proporcionalidade e da equidade, pois sugere a